
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 862

                                                                                       DEL 17-12-2019

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 36, c.2 , lettera a) del
D.Lgs.50/2016, del servizio di taglio dei pini, all'interno dell'area
giochi, in P.zza F. Orsi.

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici

Considerato che l’Ente deve provvedere alla manutenzione del verde pubblico;

Rilevato che i pini presenti nella Piazza F. Orsi nell’ultimo anno sono stati oggetto di
fenomeni di instabilità e caduta grossi rami;

Dato atto:
che in caso di vento forte si sono già più volte verificate cadute improvvise di

grossi rami o necessità di procedere al taglio dell’intera pianta;
che le piante di pino presenti nell’area adibita a Parco giuochi , attesa la loro notevole

altezza e considerata la struttura radicale, molto superficiale e poco estesa delle piante stesse in
relazione anche all’entità della chioma, soprattutto in caso di forte vento e in periodi
fortemente piovosi (che fanno abbattere le caratteristiche di consistenza del terreno di sedime
dell’apparato radicale, degli Alberi di cui trattasi) rappresentano una seria minaccia ed un
pericolo per la pubblica e privata incolumità sia degli utenti del Parco, sia dei pedoni e dei
veicoli che transitano nella adiacente strada e viali pedonali comunali;

che, inoltre, i pini di cui trattasi arrecano danno alla sede stradale ed alle coperture
delle costruzioni private perimetrali alla piazza Orsi, nonché alle reti tecnologiche elettriche,
idriche , telefoniche e di irrigazione esistenti nell’area;

Visto che la zona del parco giochi all’interno della P.zza F. Orsi è sottoposta a
numerosa frequentazione da parte delle famiglie e della cittadinanza;

Vista l’allegata relazione tecnica e certificazione, redatta dal perito agrario Tocchini
Mario Lorenzo a seguito di sopralluogo, che attesta la necessità,  di in ragione delle
gravi problematiche di sicurezza anzidette e della precaria condizione di stabilità delle



piante stesse, di procedere all’abbattimento degli 8 pini presenti nell’area occupata dal
Parco giochi, anche in virtù dell’affollamento che ivi si riscontra in prossimità delle
attrezzature ludiche e quindi di una maggiore probabilità che eventuali cadute
improvvise di rami o dell’intera pianta, possano causare gravi conseguenze alla salute
degli utenti.

Ritenuto pertanto che per motivi di sicurezza sia stradale, che per gli utenti della
Piazza, risulta necessario procedere all’abbattimento degli 8 pini, presenti nel parco
giochi;

Atteso, che risulta altresì opportuno valutare, previo idoneo stanziamento in bilancio:
la completa rimozione dei pini, su tutto il perimetro della piazza e in Viale Marconi,1.

per le stesse motivazioni anzidette;
la sostituzione dei pini abbattuti con idonee essenze arboree, di minore altezza e con2.

apparato radicale “profondo” più consone alla destinazione d’uso a parco giuochi nella zona
sottostante le alberature, in grado di garantire una sufficiente sicurezza al ribaltamento per
vento e/o al distacco di rami per sovraccarico da neve o vento;

Visto il nulla osta sotto l’aspetto ambientale al taglio delle citate piante, assunto al
Protocollo n. 22047 del 13-12-2019, allegato al presente provvedimento, emesso dal
Responsabile del Servizio Assetto del Territorio-Ambiente, nulla osta che dà atto che
non si rilevano oggi atti comunali né regolamenti relativi al taglio dell’essenze;

Visto che l’Amministrazione non ha personale operaio che possa eseguire l’intervento
anzidetto;

Vista la stima per l’affidamento del lavoro di cui trattasi, stima redatta dall’Ufficio
Tecnico Comunale, conservata agli atti d’ufficio;

Atteso che l’importo stimato della spesa risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che quindi,
ai sensi dell’Art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii., il Responsabile
del Servizio/procedimento, anche considerata l’esiguità della spesa e l’urgenza e
l’indifferibilità del lavoro, ritiene opportuno procedere mediante l’affidamento diretto
del lavoro di cui trattasi;

Ritenuto che trattasi di Lavoro di importo imponibile inferiore a euro 5.000,00,
(importo modificato dalla legge di Bilancio n. 145 del 2018, all’art. 1 c. 130) e che non
è obbligatorio procedere mediante affidamenti sul mercato elettronico;

Dato atto:
che, a seguito dei contatti intercorsi con la ditta Tocchini di Tocchini M.L. con sede□

legale in Via Capannori, Traversa privata Tocchini a Porcari (LU), la stessa si è
dichiarata immediatamente disponibile alla effettuazione del lavoro di cui trattasi, per
un corrispettivo pari ad € 4.511,81 oltre IVA 22% e complessivamente in € 5.504,41;

della congruità dell’offerta;□

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.
50/2016, come da offerta, presentata in data 10.12.2019, Prot. 21814 dalla ditta
Tocchini di Tocchini M.L. con sede legale in Via Capannori, Traversa privata
Tocchini a Porcari (LU);



Dato atto che la suddetta Impresa è in possesso dei prescritti requisiti di natura tecnico-
professionale ed economico finanziaria (vedi dichiarazioni Impresa presentata dalla
stessa e DURC conservati agli atti d’ufficio) ed è in grado di dare immediato avvio
all’esecuzione del lavoro di cui trattasi;

Richiamata la delibera di C.C. n. 10 del 26.03.2019;

Visto il P.E.G. 2019-2020 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del
02.04.2019;

Dato, altresì, atto:
che, il CIG relativo al servizio è: Z792B3431A;
che ai fini della tracciabilità dei pagamenti la ditta Tocchini di Tocchini M.L.

con sede legale in Via Capannori, Traversa privata Tocchini a Porcari (LU), trasmetterà
a questo ente una comunicazione ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010, con
l’indicazione dei dati identificativi del cc dedicato alla gestione dei movimenti
finanziari relativi all’affidamento del lavoro di cui alla presente determina e, con le
generalità delle persone autorizzate ad operarvi sopra e corredato della dichiarazione si
assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità;

Ritenuto necessario assumere l’impegno di spesa di € 5.504,41 a favore della ditta
Tocchini di Tocchini M.L. con sede legale in Via Capannori, Traversa privata
Tocchini a Porcari (LU), P.IVA  01442580468, sui seguenti capitoli:

€ 5.504,41sul Capitolo 63521/ 0 PARCHI E GIARDINI ED AREE A VERDE-
PUBBLICO: MANUTENZIONE ORDINARIA - PRESTAZIONE SERVIZI -
(finan.con OO.UU.), cod. bilancio: 1.03.02.15.999;

Dato atto che il presente provvedimento è formulato in linea con l’ART. 147 BIS del
tuel (D. Lgs n. 267/00) come introdotto dal D.L. n. 174/2012 convertito nella Legge n.
213 del 07.12.13;

Visto l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente statuto comunale;

Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto Sindacale n 13/2019 di nomina del Responsabile del Servizio LL.PP.;

Visto il Vigente regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva;

Visto il D. Lgs 267/2000;
D E T E R M I N A



Di dare atto delle premesse alla presente determinazione, premesse che si1.
intendono, ivi, integralmente riportate;

Di Approvare l’offerta economica, allegata alla presente determinazione, a2.
formarne parte integrante e sostanziale, della Tocchini di Tocchini M.L. con sede
legale in Via Capannori, Traversa privata Tocchini a Porcari (LU), P. IVA
01442580468 di 4.511,81 oltre IVA 22% e complessivamente in € 5.504,41;

Di Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, alla3.
ditta Tocchini di Tocchini M.L. con sede legale in Via Capannori, Traversa privata
Tocchini a Porcari (LU), P. IVA 01442580468 l’esecuzione del taglio dei pini
all’interno del parco giochi;

di impegnare la spesa di € 5.504,41 alla sopra citata ditta sul Capitolo 63521/ 04.
PARCHI E GIARDINI ED AREE A VERDE PUBBLICO: MANUTENZIONE
ORDINARIA - PRESTAZIONE SERVIZI - (finan.con OO.UU.) - cod. bilancio
1.03.02.15.999;

Di dare atto che la suddetta ditta è in possesso dei prescritti requisiti di natura5.
tecnico-professionale ed economico finanziaria (vedi dichiarazioni Impresa e DURC)
ed è in grado di dare immediato avvio all’esecuzione del lavoro di cui trattasi;

Di dare atto:6.
che il n° CIG attribuito alla presente è: Z792B3431A;
che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,

l’obbligazione di cui alla presente determina sarà esigibile nell’ esercizio 2019;
che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito
internet del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;

Di disporre che il pagamento avvenga, mediante atto di liquidazione dietro7.
emissione di regolare fattura, come previsto dal regolamento comunale di contabilità,
debitamente vistata dal responsabile del Servizio LL.PP;

Di disporre che, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D. Lgs. 50/2016, il contratto con8.
l’Impresa affidataria dei lavori di cui trattasi, verrà stipulato “mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio” ovvero mediante invio di lettera commerciale, anche a
mezzo PEC, al soggetto contraente.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,



n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     5.504,41

Impegno N.  1370 del 17-12-2019 a Competenza   CIG Z792B3431A
5° livello 09.02-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico
Capitolo      63521 / Articolo
PARCHI E GIARDINI ED AREE A VERDE PUBBLICO: MANUTENZIONE ORDINARIA - PRESTAZIONE SERVIZI - (finan.con
OO.UU.)
Causale servizio di taglio dei pini, allinterno dellarea giochi, in P.zza F. Orsi.
Importo 2019 Euro                 5.504,41
Beneficiario      2083  TOCCHINI di Tocchini M.L.

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 17-12-2019


